
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  47 del  14/04/2014

OGGETTO: CRITERI  PER  LA  SALVAGUARDIA,  LA  VALORIZZAZIONE  E  LA
FRUIZIONE DELL'AREA A VALENZA NATURALISTICA IN LOCALITA'
"BELMONTE" DI PROPRIETA' COMUNALE - DETERMINAZIONI.

L'anno  2014 il  giorno  14 del   mese di  aprile alle  ore  17:30 presso questa  Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
MILANESE Francesco X
CALCAGNILE Carlo X

e, quindi, ne risultano presenti n. 4 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor GRASSO Giuliana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 

per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 

dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 

Favorevole in  data  09/04/2014 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa, firma ANGLANO Antonio

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 58. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 47 del 14/04/2014



Considerato che:
• sul territorio comunale insiste un’Area  a valenza naturalistica (Macchia Mediterranea), sita in 

Località Bosco Belmonte di elevato interesse  floristico - vegetazionale ai sensi della Direttiva 
92/43/CEE;

• tale area, con Deliberazione di Giunta Regionale n.1435 del 02.08.2013, è stata inserita nel Piano 
Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (P.P.T.R.); 

• nelle  more  della  definizione delle  procedure  per  la  redazione  del  P.U.G.,  è  intendimento di 
questa  Amministrazione  Comunale  adottare  provvedimenti  volti  alla  salvaguardia  ed  alla 
valorizzazione di detta Area a forte valenza ambientale e paesaggistica,  in parte di proprietà 
comunale, identificata nel N.C.U.T. al Fg.26, P.lle 173 -176 e Fg.18, P.lle 755 -764 – 608 e 722 
del territorio comunale;

• detta Area è un bene unico e indivisibile;
• è stata predisposta una cartografia tematica dell’area di intervento a cura del Dipartimento di 

Botanica  dell’Università  di  Lecce,  allegata  alla  Deliberazione  C.C.  n.36/04  di  adozione  del 
Documento Programmatico Preliminare, in cui sono state individuate le aree che, in base alla 
normativa vigente, sono da sottoporre a tutela;

• è intendimento dell’Amministrazione Comunale,  altresì:  -  denominare  tale  Area  di  proprietà 
comunale  “Bosco e Macchia di Belmonte”; - valorizzare, preservare e proteggere tale area a 
forte valenza paesaggistica e naturalistica,  anche per consentirne la intatta conservazione nel 
tempo e la fruizione da parte della cittadinanza, a fini di svago, di studio, di promozione del 
turismo, individuando, allo scopo, i criteri principali per la corretta fruizione della stessa da parte 
dei terzi;

Ritenuto: 
• di denominare l’Area di proprietà comunale a valenza naturalistica (Macchia Mediterranea), sita 

in Località Bosco Lupomonaco, avente elevato interesse floristico - vegetazionale ai sensi della 
Direttiva 92/43/CEE, “Bosco e Macchia di Belmonte”; 

• di  demandare  al  Responsabile  del  competente  Settore  Ambiente  Politiche  Energetiche  – 
Patrimonio, tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto, individuando, per 
quanto di competenza, alcuni criteri da rispettare, cui lo stesso dovrà attenersi nell’adozione dei 
relativi provvedimenti, per il corretto utilizzo del “Bosco e Macchia di Belmonte”, onde evitare 
eventuali abusi da parte dei visitatori, cui lo stesso Responsabile dovrà attenersi nell’adozione di 
tutti i provvedimenti nella fattispecie ritenuti necessari;

Ritenuto, pertanto, di formulare apposito atto di indirizzo affinché il competente Settore adotti ogni atto 
di relativa competenza, ritenuto necessario, nel rispetto delle seguenti linee guida:   

• l’area di proprietà comunale denominata “Bosco e Macchia di Belmonte” rappresenta una risorsa 
ambientale per la Città di Veglie; l’Amministrazione Comunale intende facilitarne l’uso da parte 
dei cittadini; 

• l’A.C. ha l’obbligo di garantire la conservazione dell’ambiente del Bosco in tutte le sue singole 
componenti, attraverso il rispetto delle condizioni naturali di equilibrio e la preservazione delle 
specie vegetali ed animali ivi presenti; 

• il Bosco di Belmonte, essendo area a rilevanza ambientale, potrà essere utilizzato per attività 
culturali, passeggiate, esplorazioni della flora e della fauna nel rispetto dei principi e delle regole 
fissate dall’Amministrazione Comunale;

• l’orario di apertura e chiusura del Bosco, fissato con apposito provvedimento, sarà indicato in 
apposite  bacheche  poste  all’ingresso  del  Bosco  medesimo  nonché  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Veglie e sul sito del Bosco stesso, da istituirsi;

• dovrà essere previsto il divieto di permanere nel Bosco oltre l’orario di chiusura;
• ai  visitatori  sarà  fatto  obbligo  di  mantenere,  durante  la  permanenza nel  Bosco,  un contegno 

compatibile con la natura dello stesso e con l’uso cui è destinato; 
• il  rispetto della natura dovrà essere rivolto a tutte le sue componenti, a tutela dell’equilibrio 

dell’ambiente e  degli  altri  visitatori.  Pertanto,  all’interno  del  Bosco  dovrà essere  vietato:  a). 
disturbare, danneggiare, catturare, uccidere animali; b). distruggere, danneggiare, sottrarre nidi e 
tane;  c).  raccogliere,  danneggiare,  estirpare  flora,  frutti  e  funghi;  d).  abbandonare  rifiuti  di 
qualsiasi natura; e). produrre luci, suoni e rumori molesti; f). transitare con mezzi motorizzati, 
con esclusione dei mezzi di servizio e di vigilanza; g). accendere fuochi; h). allestire campeggi; 
i).  introdurre  sedie,  sdraio,  tavoli  da  campeggio;  l).  danneggiare  fabbricati  e  manufatti  o 
utilizzarli impropriamente; m). condurre animali liberi ed esercitare il pascolo;

(Proposta n 58. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 47 del 14/04/2014



• potranno  essere  ammesse  le  seguenti  attività  con  le  indicate  limitazioni:  n).calpestare  o 
distendersi nelle aree verdi purché ciò non comporti rovina o danno all’ambiente; 

• le  seguenti  attività  dovranno  essere  preventivamente  autorizzate  dal  competente  Settore 
Comunale:  o).  esercitare  forme  di  commercio  o  di  vendita;  p).  esporre  avvisi,  manifesti 
pubblicitari o qualsiasi altra stampa; q). effettuare manifestazioni di qualsiasi tipo, quali, a solo 
titolo di esempio, assemblee, esposizioni, parate, spettacoli attività agonistiche;

• dovranno  essere  individuati  appositamente  gli  spazi  riservati  ai  bambini.  I  bambini  che 
utilizzeranno eventuali  giochi presenti negli  appositi  spazi dovranno essere accompagnati  dai 
genitori o da altro soggetto maggiorenne che ne assuma la sorveglianza; sarà vietato alle persone 
di età superiore agli anni 12 usufruire delle attrezzature e dei giochi riservati ai bambini;

• nelle aree verdi del Bosco saranno collocate tabelle riassuntive, che consentano al visitatore di 
conoscere le principali regole cui attenersi nell’utilizzo degli spazi, nonché i segnali contenenti 
prescrizioni e divieti;

• le mansioni di vigilanza saranno affidate alla Polizia Municipale, alle forze dell’ordine, all’ente 
gestore del Bosco, ove individuato, nonché al personale di custodia appositamente incaricato;

• le violazioni  delle prescrizioni  disposte dal  Comune dovranno essere punite  con la sanzione 
amministrativa dell’ammenda con importi proporzionati all’entità della violazione da un minimo 
di  €.  25,00 ad un massimo di  €.  500,00 (art.7bis D.Lgs.  n.267/2000) fatto salvo l’eventuale 
risarcimento del danno provocato. Il massimo della sanzione potrà (dovrà) essere applicato per la 
violazione del  divieto di abbandono dei rifiuti,  transito con mezzi motorizzati,  accensione di 
fuochi o pascolo; 
 

Acquisito il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica resa dal responsabile del competente settore, 
a termini dell’articolo 49 del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

• di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di denominare l’Area di proprietà comunale a valenza naturalistica (Macchia Mediterranea), sita 
in Località Bosco di Belmonte, avente elevato interesse floristico - vegetazionale ai sensi della Direttiva 
92/43/CEE, “Bosco e Macchia di Belmonte”; 

• di  demandare  al  Responsabile  del  competente  Settore  Ambiente  Politiche  Energetiche  – 
Patrimonio, tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto, individuando, per quanto di 
competenza, alcuni principi da rispettare, di cui in premessa, cui lo stesso dovrà attenersi nell’adozione 
dei  relativi  provvedimenti,  per  il  corretto  utilizzo del  “Bosco  e  Macchia  di  Belmonte”,  onde  evitare 
eventuali abusi da parte dei visitatori, cui lo stesso Responsabile dovrà attenersi nell’adozione di tutti i 
provvedimenti nella fattispecie ritenuti necessari;

• di formulare, pertanto, apposito atto di indirizzo affinché il competente Settore adotti ogni atto di 
relativa competenza, ritenuto necessario, nel rispetto delle linee guida in premessa specificate;   

• di  dichiarare  il  presente  atto,  a  seguito  di  nuova  unanime  votazione  legalmente  resa, 
immediatamente eseguibile;

• di dare comunicazione ai capigruppo consiliari dell’adozione del presente atto.

(Proposta n 58. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 47 del 14/04/2014



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to APRILE Alessandro f.to GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 47 DEL 14/04/2014

Veglie, lì 15/04/2014 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana
______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con  lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to GRASSO Giuliana

(Proposta n 58. del 09/04/2014) - Delibera G.C. n. 47 del 14/04/2014


	COMUNE DI VEGLIE

